PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO
MUNICÍPIO DE PORTO VELHO - IPAM

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DE ASSISTÊNCIA DO ANO DE 2023

Aos 05  dias do mês de abril  de 2023, às 13hs, ocorreu na sala do CMPS, a Reunião Ordinária de
Assistência,  do  Conselho  Municipal  de  Previdência  de  2023  – CMPS/IPAM, Órgão Superior de
Deliberação Colegiado do Regime Próprio de Previdência e Assistência dos Servidores do Município
de Porto Velho – RPPS/IPAM, autarquia Previdenciária, situada na Avenida Carlos Gomes, 1645 –
Bairro São Cristóvão, nesta capital. Participaram  da  reunião  os  conselheiros  Ivan  Furtado  de
Oliveira (Presidente do CMP); José Maria Miranda Martins (Vice-Presidente do CMP); Silvio Ney
Leal Santos (Conselheiro Eleito); Sidivam Costa Pereira (Conselheiro Eleito); Ediney Ferreira da
Silva (Conselheiro Eleito); Jonathan Pacheco  (Conselheiro Representante do Executivo);  Silvana
Lima  Chaves (Conselheira  Representante  do  Executivo);  Luiz  Guilherme  Erse  da  Silva
(Conselheiro Representante do Executivo) e Ilza Neyara Marques (Secretária da mesa diretora). A
reunião teve como pauta, Ordem do Dia:  1.        Informações Referente ao Edital de Chamamento
para Credenciamento dos prestadores de serviço à Assistência Médica do IPAM      .       O Presidente
Ivan  Furtado  de  Oliveira, ao constatar a existência de quórum, declarou  iniciada  a  Reunião
Ordinária de Assistência. A Secretária da Mesa Diretora fez a leitura da pauta. Restou registrada a
presença  do Gerente  Médico,  Júlio,  ao  apresentar,  trouxe  resultados  preliminares  sobre  o
credenciamento. Esclareceu que essa é a segunda etapa do credenciamento pois, foi reaberto o prazo
para especialidades que não haviam se credenciado ainda, ou, para aquelas especialidades que não
havia  o  número  suficiente  de  especialistas.  Esclarece  que  o  cadastramento  para  hospitais  foi
encerrado,  ficando  aberto  apenas  para  especialistas.  Até  o  presente  momento  96  empresas
apresentaram  documentação  para  o  cadastramento.  Dessas  96  empresas,  55  foram  analisadas  e
concluídas  o  cadastramento.  Esclareceu  também  que  há  empresas  novas,  o  que  vai  facilitar  a
distribuição  do  atendimento  pelo  município.  O  Presidente questionou  se  há  cadastramento  de
especialistas da endocrinologista e reumatologista? O Gerente Médico, informou que até o presente
momento não há nenhum especialista nessas áreas que tenha apresentado documentação. Observou
que disponibilizou ao Conselho a  relação das empresas  que deram entrada no cadastramento e a
relação cadastral das empresas. Observou também que há duas empresas inaptas, já que apresentaram
documentação fora do prazo. O  Conselheiro Sidivam questionou quando será a data final para o
recebimento da documentação? O Gerente Médico informou que a data final será em 29 de abril de
2023. Após, será necessário cerca de 10 a 15 dias para apresentar a relação de empresas aptas. O
Conselheiro Luiz Guilherme, questionou se é de interesse do instituto ter o maior número possível
de prestadores de serviço? O  Gerente Médico  esclareceu que é interessante,  pois um especialista
atrela a outros profissionais, pois depende do tipo de prestador. O Conselheiro Sílvio questionou se já
foi aplicado o aumento dos valores honorários dos prestadores aprovado pelo Conselho? O Presidente
esclareceu  que  decidiram publicar  o  aumento  por  meio  de  portaria. Encerrada  a  participação  do
Gerente Médico, o Presidente agradeceu a presença do servidor.Sem mais deliberações, o Presidente
Ivan Furtado agradeceu a participação de todos e deu por encerrada a reunião, da qual eu, Saratieli
Rodrigues Carvalho, Secretária do CMP/IPAM, lavrei a presente ata, que será assinada pelos membros
deste Conselho Municipal de Previdência – CMP/IPAM. Porto Velho (RO). 05 de abril de 2023.

Endereço: Av. Carlos Gomes, nº 1645 - Bairro São Cristovão
CEP 76.804-085- Porto Velho – Rondônia
CNPJ:. 34.481.804/0001-71 Telefone: (69) 3211-9164
Emai  l  :ipam@ipam.ro.gov.br   Site: www.ipam.ro.gov.b  r
Portal da Transparência: transparencia.ipam.ro.gov.br

Processo assinado eletronicamente 577398/2023
Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores do Município de Porto Velho ? IPAM

Acesse: https://servicos.ipam.portovelho.ro.gov.br/sisprevweb/ValidarDocumentos/
e valide o código: 1-MzLZB1c8

Documento Assinado por: IVAN FURTADO DE OLIVEIRA em 24/04/2023 11:01:39
Documento Assinado por: JONATHAN PACHECO em 24/04/2023 11:36:27
Documento Assinado por: LUIZ GUILHERME ERSE DA SILVA em 24/04/2023 13:52:21
Documento Assinado por: SILVANA DE LIMA CHAVES em 25/04/2023 07:59:01
Documento Assinado por: EDINEY FERREIRA DA SILVA em 25/04/2023 07:59:49
Documento Assinado por: SÍLVIO NEY LEAL SANTOS em 25/04/2023 08:00:58

Documento Assinado por: SIDIVAM COSTA PEREIRA em 25/04/2023 08:01:48
Documento Assinado por: JOSÉ MARIA MIRANDA MARTINS em 26/04/2023 09:56:25
Documento Assinado por: ILZA NEYARA SILVA MARQUES em 26/04/2023 11:58:49

mailto:ipam@ipam.ro.gov.br
http://www.ipam.ro.gov.br/
http://www.ipam.ro.gov.br/
mailto:ipam@ipam.ro.gov.br
mailto:ipam@ipam.ro.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO
MUNICÍPIO DE PORTO VELHO - IPAM

IVAN FURTADO DE OLIVEIRA
Presidente do CMP

JOSÉ MARIA MIRANDA MARTINS
Vice-Presidente do CMP

JONATHAN PACHECO
Representante do Executivo

SILVANA LIMA CHAVES
Representante do Executivo

SIDIVAM COSTA PEREIRA
Conselheiro Eleito

SÍLVIO NEY LEAL SANTOS
Conselheiro Eleito

EDINEY FERREIRA DA SILVA
Conselheiro Eleito

ILZA NEYARA SILVA MARQUES
Representante do Executivo

LUIZ GUILHERME ERSE DA SILVA
 Representante do Executivo

Endereço: Av. Carlos Gomes, nº 1645 - Bairro São Cristovão
CEP 76.804-085- Porto Velho – Rondônia
CNPJ:. 34.481.804/0001-71 Telefone: (69) 3211-9164
Emai  l  :ipam@ipam.ro.gov.br   Site: www.ipam.ro.gov.b  r
Portal da Transparência: transparencia.ipam.ro.gov.br

Processo assinado eletronicamente 577398/2023
Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores do Município de Porto Velho ? IPAM

Acesse: https://servicos.ipam.portovelho.ro.gov.br/sisprevweb/ValidarDocumentos/
e valide o código: 1-MzLZB1c8

Documento Assinado por: IVAN FURTADO DE OLIVEIRA em 24/04/2023 11:01:39
Documento Assinado por: JONATHAN PACHECO em 24/04/2023 11:36:27
Documento Assinado por: LUIZ GUILHERME ERSE DA SILVA em 24/04/2023 13:52:21
Documento Assinado por: SILVANA DE LIMA CHAVES em 25/04/2023 07:59:01
Documento Assinado por: EDINEY FERREIRA DA SILVA em 25/04/2023 07:59:49
Documento Assinado por: SÍLVIO NEY LEAL SANTOS em 25/04/2023 08:00:58

Documento Assinado por: SIDIVAM COSTA PEREIRA em 25/04/2023 08:01:48
Documento Assinado por: JOSÉ MARIA MIRANDA MARTINS em 26/04/2023 09:56:25
Documento Assinado por: ILZA NEYARA SILVA MARQUES em 26/04/2023 11:58:49

mailto:ipam@ipam.ro.gov.br
http://www.ipam.ro.gov.br/
http://www.ipam.ro.gov.br/
mailto:ipam@ipam.ro.gov.br
mailto:ipam@ipam.ro.gov.br

		2023-04-24T11:01:39-0400

		2023-04-24T11:36:27-0400

		2023-04-24T13:52:21-0400

		2023-04-25T07:59:01-0400

		2023-04-25T07:59:49-0400

		2023-04-25T08:00:58-0400

		2023-04-25T08:01:48-0400

		2023-04-26T09:56:25-0400

		2023-04-26T11:58:49-0400